
24 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N*1.578 

/701, d14: 	  
Prefeitura Municipal de Araioses 

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGA() 026/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES, tendo em vista o que consta 

do Processo n° 866/2017/PMA-MA, e nos termos das Leis Federais n.°s 

10.520/02 e 8.666/93, bem como as alterações posteriores, AVISA aos 

interessados que o PREGÃO PRESENCIAL n° 026/2017 - SRP, com 

abertura prevista para o dia 18 de ABRIL de 2017 às 11:30h, FICA 

ADIADO PARA O DIA 03 DE MAIO DE 2017 ÀS 13:30h, motivado por 

motivo de saúde do Pregoeiro. Os interessados poderão no horário das 

08h às 13h, nos dias normais de expediente, obter demais 

informações, na sede PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES, situada na 

Rua Sete de Setembro s/n.è, Centro, Araioses-MA, e-mail: 

licitacaoaraioses@gmail.com.  Mariano do Nascimento Carvalho -

Pregoeiro 

Autor da Publicação: ALCEBIADES BATISTA DABY DOS SANTOS 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N2 003/2017 - SRP 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAROLINA, com sede 

na Rua Odolfo Medeiros, n° 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do 

Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria n° 014/2017 

de 06 de fevereiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal 

n° 10.520/2002 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 

10h0Omin (dez horas ) do dia 10 de maio de 2017, a licitação na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por 

item, objetivando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de 

Hidrômetros Unijato para medir o consumo de água das ligações 

residenciais, comerciais e públicas, na sede do município de Carolina, 

visando atender a necessidade desta Autarquia Municipal. Este Edital e 

seus anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra, 

de 2è a 6è feira, no horário das 08h0Omin ás 12h0Omin e das 

13h0Omin ás 15h0Omin, onde poderão ser consultados gratuitamente 

ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta 

reais). Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo 

elefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, em 17 de abril de 2017. 

Delano da Silva Cunha Pregoeiro. 

Autor da Publicação: Diego de Sousa Miranda 

. * ******** • * .••••96,1 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2  001/2017-SEMAFIPU/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 005/2017-PMC 
PREGÃO PRESENCIAL N2  001/2017-CPL/PMC 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

BENEFICIÁRIO DA ATA: R. M. DA SILVA EIRELI-ME 

CNPJ: 19.413.978/0001-03 	 I FONE/FAX: (99) 3525-4351 

ENDEREÇO: Rua Alagoas, n2  1825, Santa Rita. CEP: 65.919-230 - Imperatriz/MA. 

E-MAIL: r.m_dasilva@hotmail.com  

REPRESENTANTE LEGAL: RONNYVALME MILHOMEM DA SILVA 

CPF Nè: 974.594.963-91 	 I RG Nè: 15.098.032.000-0 - GEJUSPC/MA 

DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO: Banco do Brasil 	 1 AGÊNCIA: 0.554-1 	 CONTA: 8.8910-5 

diario.famem.org.br  • 3 • famem,org.br 



  

o o-?.)  

  

    

24 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.578 ......... Nrer•Ye 

Item (Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 
Achocolatado: Em pó instantâneo, adoçado -
pacotes de 500g, com data de fabricação e validade 
de 6 meses a contar cia data de entrega. 

Tecnutre kg 2.500 6,50 16.250,00 

02 
Açúcar cristal: Pacotes de 2kg, embalagem 
transparente, resistente, com validade de 6 meses a 
contar da data de entrega. 

Tropical kg 5.000 2,80 14.000,00 

03 

Adoçante dietético líquido: 100% só stevia. 
Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos 
de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e 
sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem 
aspartame, sem ciclarnato, sem sacarina, sem 
acesulfame-k. Unidades de 80m1. Prazo de validade 
mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega. 

Maratá Unidade 1.000 3,90 3.900,00 

04 
Arroz: Branco polido, fino, tipo 1, embalagem de 
5kg, com validade de 6 meses a contar da data de 
entrega. 

Gazela kg 140.000 2,90 406.000,00 

05 

Aveia em flocos finos: isenta de mofo, livre de 
parasitas e Substâncias nocivas, acondicionada em 
embalagens de 200g, atóxica, resistente e 
hermeticamente vedada. Prazo de validade 6 meses 
a contar a partir da data de entrega. 

Quaker kg 2.000 16,80 33.600,00 

06 

Biscoito doce: Tipo rosquinha, em pacotes de 800g. 
Obtido pela mistura de farinha, amido (s) e ou fécula 
(s) com outros ingredientes, submetidos a processos 
de amassamento e cocção, fermentados ou não. O 
biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias 
primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, 
parasitos e em perfeito estado de conservação, com 
data de fabricação, validade 6 meses a contar da 
data de entrega e informações nutricionais. 

Hiléia kg 5.000 10,00 50.000,00 

07 

Biscoito salgado: Tipo cream cracker, água e sal, 
obtido pela mistura de farinha, amido e ou fécula 
com outros ingredientes, submetidos a processos de 
amassamento e cocção, fermentados ou não. O 
biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias 
primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, 
parasitos e em perfeito estado de conservação. 
Embalagens de 400g, com data de fabricação, 
validade mínimo de 6 meses e informações 
nutricionais. 

Hiléia kg 5.000 8,13 40.650,00 

08 

Biscoito salgado integral: deverá ser fabricado a 
partir de matérias primas sãs e limpas, não devem 
estar mal assados ou com caracteres organolépticos 
anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fálico, gordura vegetal, fibra de 
trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de 
leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, 
bicabornato de sódio e fosfato monocálcico, 
estabilizante lecitina de soja. Embalagem: contendo 
400g. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a 
partir da data de entrega. 

Salt kg 2.000 7,10 14.200,00 

09 
Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum -
embalagem de 500g, com data de fabricação e 
validade de até 6 meses. 

Nutrivita kg 700 4,35 3.045,00 

10 

Coco ralado: produto alimentício desidratado 
contendo entre os ingredientes: polpa de coco 
desidratada e parcialrnente desengordurara. Deve 
apresentar cor, cheire e sabor característico. Ausente 
de sujidades, parasitas. Embalagem: plástica, 
integra, atóxica, contendo 100g do produto. Prazo de 
validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de 
entrega. 

Mais Coco kg 1.000 40,00 40.000,00 

diario.famem.org.br  • 4 • famem.org.br  



Frra' 	 ....... 

......... 

24 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.578 

Item IDescrição Marca Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

11 

Flocos de milho: Pacotes de 500g, com aspecto, 
cor, cheiro e sabor próprio com ausência de umidade, 
fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitos e 
larvas. Isento, contendo dizeres de rotulagem, 
composição nutricional data de fabricação e prazo de 
validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de 
entrega; 

Nutrivita kg 4.000 2,99 11.960,00 

12 

Leite pasteurizado: Leite integral U.H.T., 
embalagens tetra pak de 1 litro, resistentes e 
íntegras, com identificação do tipo, data de 
fabricação e validade mínimo de 6 meses e com 
registro de inspeção Federal ou Estadual. 

Piracanjuba 1 2.000 3,80 7.600,00 

13 

Leite zero lactose UHT: Leite semidesnatado, 
enzima lactase e estabilizantes citrato de sódio, 
trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato 
de sódio. Embalagem de 1 litro. Validade mínimo de 
6 meses a contar data da entrega. 

Piracanjuba 1 1.000 4,88 4.880,00 

14 

Macarrão: Massa alimentícia com ovos, tipo 
espaguete, pacote de 500g, com selo de garantia. " 
Abima", com validade de 12 meses a contar da data 
de entrega. 

Hiléia kg 2.500 4,45 11.125,00 

15 

Macarrão: Massa alimentícia com ovos, tipo padre 
nosso, pacote de 500g, com selo de garantia 
"Abima", com validade de 12 meses a contar da data 
de entrega. 

Ricosa kg 2.000 4,18 8.360,00 

16 

Macarrão: Massa alimentícia com ovos, tipo 
parafuso, pacote de 500g, com selo de garantia 
"Abima", com validade de 6 meses a contar da data 
de entrega. 

Viccari kg 2.000 4,38 8.760,00 

17 

Margarina: Produto industrializado, gorduroso em 
emulsão estável. Apresentação, aspecto, cheiro, 
sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de 
ranço e de bolores. Embalagem de 500g, primária 
com identificação do produto, especificação dos 
ingredientes, informação nutricional, marca do 
fabricante e informações do mesmo, prazo de 
validade mínimo de 6 meses a contar data da 
entrega e peso líquido e rotulagem de acordo com a 
legislação. 

Primor kg 1.200 6,78 8.136,00 

18 

Milho Canjica: Pacotes de 500g, classe amarelo; 
grupo duro, tipo I, 100% milho, embalagem com 
dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de 
validade mínima de 6 meses a contar da data da 
entrega. 

Sinhá kg 1.800 2,85 5.130,00 

19 

Milho verde em conserva: ingredientes: milho, 
água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa 
vida, deve estar intacta, resistente, vedada 
hermeticamente, com peso líquido de 200g. Prazo de 
validade mínimo 06 meses a contar a partir da data 
de entrega. 

Quero kg 1.000 7,16 7.160,00 

20 

Multi Cereal infantil com probióticos 
especificação: cereal infantil com probiótico, 
contendo farinha pré cozida de vários cereais, a base 
de farinha de trigo enriquecida, farinha de milho 
enriquecida e farinha de arroz, contendo carbonato 
de sódio, vitaminas (c, niacina, e, acido pantotenico, 
a, bl, b6, ácido fálico e d), fumarato ferroso, sulfato 
de zinco. Contém glúten. Embalagem: lata 400g. com  
rótulo com especificações dos valores nutricionais, 
com identificação do o produto, marca do fabricante, 
prazo de validade mínimo de 6 meses e peso líquido. 

Nestlé 1 600 8,40 5.040,00 

21 
Molho de tomate: Simples concentrado. 
Embalagem 1kg longa vida. Válido por 6 meses a 
contar da data de entrega. 

Quero kg 2.000,00 5,20 10.400,00 

diario.famem.org.br  • 5 • famem.org.br  



24 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.578 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

22 
Óleo de soja: Embalagem de 900m1 transparente, 
sem amasso e vazamento, válido por 06 meses, a 
contar da data de entrega. 

ABC 1 2.500 4,20 10.500,00 

23 

Proteína texturizada de soja: Peso líquido de 
500g, embalada em saco plástico transparente; 
contendo dizeres de rotulagem, composição 
nutricional data de fabricação e prazo de validade 
mínima de 6 meses a contar da data da entrega e 
registro no órgão competente. 

Sinhá kg 1.000 8,73 8.730,00 

24 

Sal: Moído e iodado (contendo cloreto de sódio) 
iodato de potássio, anti-umectante. Em saco plástico 
transparente e resistente de 1kg com prazo de 
validade de no mínimo 6 meses. 

Golfinho kg 1.200 0,47 564,00 

25 

Sardinha em óleo comestível: Lata de 125g a 
150g, sem amassos, vazamento e ferrugem, que 
contenham data de fabricação e validade de no 
mínimo 6 meses e com dizeres nutricionais. 

Pescador kg 600 20,18 12.108,00 

26 

Suco de fruta concentrado: Caju: garrafa de 
500m1, sem adição de açúcar e glúten. Que 
contenham data de fabricação e validade mínimo de 
6 meses com dizeres nutricionais. 

Palmeiron 1 500 3,90 1.950,00 

27 

Suco de fruta concentrado: Acerola: garrafa de 
500m1, sem adição de açúcar e glúten. Que 
contenham data de fabricação e validade mínimo de 
6 meses com dizeres nutricionais. 

Palmeiron 1 500 4,83 2.415,00 

28 

Suco de fruta concentrado: Goiaba: garrafa de 
500m1, sem adição de açúcar e glúten. Que 
contenham data de fabricação e validade mínimo de 
6 meses com dizeres nutricionais. 

Palmeiron 1 500 4,83 2.415,00 

29 

Suco de fruta concentrado: Uva: garrafa de 
500m1, sem adição de açúcar e glúten. Que 
contenham data de fabricação e validade mínimo de 
6 meses com dizeres nutricionais. 

Palmeiron 1 500 7,40 3.700,00 

30 
Tempero completo: Tempero sem Pimenta em 
pasta a base de Alho. Embalagem de 1kg e validade 
mínimo de 6 meses com dizeres nutricionais. 

Ariane kg 2.000 7,35 14.700,00 

31 
Vinagre de Vinho Tinto: Frasco de 750m1, 1§ 
Qualidade. Produto resultante da fermentação 
acética do vinho. 

Toscano 1 2.000 3,70 7.400,00 

32 
Alho: De 1° qualidade, grupo comum, branco, tipo 
especial em cabeça, prazo de validade de 30 dias, 
livre de ramos e sujidade. 

Forte kg 1.000 22,95 22.950,00 

33 
Batata: De 1° qualidade, tamanho grande, casca 
lisa, livre de fungos, sem indícios de germinação, 
isenta de sujidades e objetos estranhos. 

In Natura kg 2.000 2,99 5.980,00 

34 

Carne moída: Inspecionada por veterinário, tipo 
moída apresentando cor vermelha viva brilhante com 
consistência firme elástica. Isenta de nervos e 
cartilagens, deve apresentar odor e cor 
característicos, com no máximo 5% de gordura, 
igualmente distribuída. Embalagens de 1kg, cortado 
e porcionado na hora da entrega, conforme pedido, 
conservado refrigerado. Com  rótulo em cada 
embalagem contendo data de validade e peso do 
produto. 

Mafripar kg 8.000 12,35 98.800,00 

35 
Cebola: De 1° qualidade, cabeça inteira, embalada 
em redes plásticas com validade de 15 dias, livre de 
fungos, rachaduras e sujidades. 

In Natura kg 1.200 2,82 3.384,00 

36 

Cenoura: 1° qualidade, inteira, acondicionada em 
redes plásticas transparentes com identificação de 
peso, sem brotamentos, em grau de amadurecimento 
médio. 

In Natura kg 3.000 3,17 9.510,00 

diario.famem.org.br  • 6 • famem.org.br  



24 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.578 	• « 

	

lier«. 	 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor Total 

37 

Charque: De boa qualidade, armazenado em 
embalagem resistente e adequada, especificando o 
peso e o tipo, com registro de inspeção animal e 
descrição nutricional. 

Jáo kg 600 30,20 18.120,00 

38 
Chuchu: De 1° qualidade, tamanho de médio a 
grande, consistência firme, sem indícios de 
germinação, isento de sujidades e objetos estranhos. 

In Natura kg 2.000 3,17 6.340,00 

39 

Frango: Peito de frango, sem osso e sem pele, 
congelado, com coloração característica, em 
embalagem resistente, adequada e especificando o 
peso e tipo, data de validade e com registro de 
Inspeção Federal e/ou Estadual. 

Friato kg 8.000 5,56 44.480,00 

40 

Iogurte: Produto obtido a partir do leite de vaca 
através da adição de microrganismos benéficos à 
saúde que realizam a fermentação láctica sobre o 
leite. Produto inspecionado, adoçado e com sabor. 
Embalagem primária com identificação do produto, 
especificação dos ingredientes, informação 
nutricional, marca do fabricante e informações do 
mesmo, prazo de validade mínimo 6 meses, peso 
líquido lle rotulagem de acordo com a legislação. 

Doçura 1 40.000 3,17 126.800,00 

41 

Laranja: De 1Q qualidade, in natura, tamanho e 
coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, 
parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, 
acondicionadas em sacos de polietileno, 
transparentes, atóxico e intacto. 

In Natura kg 3.000 3,00 9.000,00 

42 
Maçã: De 14  qualidade, tamanho médio, integras 
firmes e sem manchas. In Natura kg 3.000 6,20 18.600,00 

43 
Mamão: 1° qualidade, casca lisa integra livre de 
fungos, consistência firme, acondicionada em rede 
plástica, grau de amadurecimento médio. 

In Natura kg 3.000 3,25 9.750,00 

44 
Ovos: Ovos de galinha, selecionados, com cascas 
limpas, sem trincas ou rachaduras, em bandejas com 
12 unidades, 

Avine Dúzia 2.000 4,97 9.940,00 

45 
Pão francês: unidade de 50g, fresco, tamanho 
uniforme, com boa apresentação e qualidade. Regional Unidade 36.000 0,47 16.920,00 

46 
Pão para cachorro-quente: unidade de 50g, 
fresco, tamanho uniforme, com boa apresentação e 
qualidade. 

Regional Unidade 36.000 0,47 16.920,00 

47 
Pão de queijo: unidade de 50g, fresco, tamanho 
uniforme, com boa apresentação e qualidade. Regional Unidade 36.000 0,52 18.720,00 

48 

Repolho: verde, novo, de 1Q qualidade, folhas sãs, 
sem rupturas, com coloração uniforme, sem 
manchas, livre de enfermidades, isento de partes 
pútridas. Não deve estar danificado por qualquer 
lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente 
desenvolvido, em perfeito estado de conservação e 
maturação. Embalagem: em sacos plásticos 
resistentes, conforme quantidade solicitada, 
apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. 

In Natura kg 1.000 3,24 3.240,00 

49 

Tomate: de 1° qualidade, casca lisa integra livre de 
fungos, consistência firme, acondicionada em rede 
plástica, com identificação de peso, grau de 
amadurecimento médio. 

In Natura kg 2.000 4,90 9.800,00 

Valor Total do Registro 1.223.932,00 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

Prefeitura Municipal de Coelho Neto 
	 AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

diario.famem.org.br  • 7 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

